
MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.892.332/0001-92CNPJ: (48) 3256-0131

88475-000 - Anitápolis

Telefone:
Rua Gonçalves Júnior, 260 - CentroEndereço:

Nr.:   53/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

53/2022

28/10/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 15, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

30/11/2022
Pregão presencial
53/2022 - PR
53/2022

O presente pregão tem como objeto a aquisição eventual e parcelada de uma (1) mini
escavadeira para atender as necessidades do Município de Anitápolis, o recurso vem
do Governo do Estado de Santa Catarina – através da Defesa Civil, portaria de número
21.797– transferência especial – Prevenção e Recuperação de Danos de Desastres
Naturais- Processo SGPs - DC 00001849/2022.

Participante: NOVAFROTA EQUIPAMENTOS S/A

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Aquisição de mini escavadeira para atender as necessidades do

Município de Anitápolis, o recurso vem do Governo do Estado de
Santa Catarina – através da Defesa Civil, portaria de número
21.797– transferência especial – Prevenção e Recuperação de
Danos de Desastres Naturais- Processo SGPs - DC 00001849/2022 -
Mini escavadeira hidráulica, nova, zero horas de trabalho, ano de
fabricação 2022.
Peso operacional: entre 3.620 kg e 4.200 Kg.
Motor: motor da mesma marca do fabricante da máquina, movido a
diesel, mínimo 3 cilindros, com potência bruta não inferior a 23.6 HP
e certificação de emissão de poluentes TIER 3/MAR-1 ou
equivalente.
Faróis: no mínimo 02 na Dianteir e 01 na trazeira da máquina.
Parte Rodante: Esteira  em aço vedada e lubrificada, sapatas com
largura mínima de 300 mm.
Horimetro e com os demais itens e caracterizticas padrão do
fabricante.
Sistemas de controle operacionais de deslocamento  e velocidade
por joystick.
Transmissão hodrostatica , freio de estacionamento.
Sistema de engate rápido mecanico e hodraulico para instalação de
acessorios.
Vazao do fluxo hidraulico minimo de 63 l/mim.
Velocidade de deslocamento de no minimo 10 km/h.

Cabine com estrutura ROPS/FOPS fechada com ar condicionado e
aquecimento de fabricação com assento ajustável e cinto de
segurança, limpador de para-brisa, retrovisor alarme de ré,  camera
de ré, equipada com monitor de indicação do funcionamento do
equipamento, incorporando sistema de autodiagnóstico e programa
de manutenção, e caçamba frontal.
 Faixas de trabalho mínimas: profundidade de escavação de no
minimo 3.110 mm, altura de escavação 5.520mm, alcance de
escavação a nível do solo de 5.520mm e altura de despejo de no
mínimo 3490 mm.
Caçamba: caçamba com capacidade mínima de 0,70 m³, com
dentes e unhas. Força de escavação na caçamba de no mínimo 33

1,000 UN 380.000,00 380.000,00



Página: 2 / 2

Kn.
Lamina de trator esteira montada na frente da escavadeiraperto do
minel do solo, com altura de no minimo 350 mm, e largura de no
minimo 1780 mm, com profundidade maxima de alcaçe de no
minimo 535 mm , alcance maximo de no minimo 385 mm e espaço
livre sobre o solo de no minimo 310 mm.
Reservatório de Combustível:  Capacidade mínima de de 45 litros.
No minimo tres (03) modos de perações.

Total do Participante: 380.000,00

Total Geral: 380.000,00

Aquisição de máquinas e equipamentos 12.001.26.782.0022.1026.4.4.90.00.00 R$ 380.500,00
Aquisição de máquinas e equipamentos 12.001.26.782.0022.1026.4.4.90.00.00 R$ 2.500,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

30/11/2022Anitápolis,

SOLANGE BACK

PREFEITA MUNICIPAL


